Председателю диссертационного совета
99.2.130.02, созданного на базе
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Владимирский
государственный университет имени
Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых»
и образовательного частного учреждения
высшего образования «Международный
юридический институт»
доктору юридических наук, доценту
Третьяковой Ольге Дмитриевне

ЗАЯВЛЕНИЕ

Настоящим подтверждаю свое согласие выступить в качестве официального
оппонента по диссертации Таримы Артема Александровича на тему
«Криминологическая характеристика и предупреждение транснациональных
преступлений экстремистской направленности» по специальности 5.1.4. -
«Уголовно-правовые науки», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук.

О себе сообщаю:
Борисов Сергей Викторович, 13.03.1977 года рождения, гражданство России.
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация:
12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.
Уч. степень, уч. звание: доктор юридических наук, доцент.
Место работы, подразделение и должность: Верховный Суд Российской Федерации,
отдел систематизации законодательства и анализа судебной практики в области
уголовного судопроизводства Управления систематизации законодательства и
анализа судебной практики, советник.
Индекс, почтовый адрес места работы: 121260, г. Москва, ул. Поварская, д. 15.
Рабочий e-mail, рабочий телефон: borisov_sv@vsff.ru; +7 (495) 982-12-51.

Даю свое согласие на сбор, обработку и публикацию предоставленных в
настоящем заявлении моих персональных данных, а также на их хранение и
использование в целях, связанных с обеспечением процедуры предстоящей защиты
и последующей отчетности о деятельности диссертационного совета.

Список основных публикаций по теме рецензируемой диссертации
в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Пейсикова Е.В., Борисов С.В. Новые позиции Пленума ВС РФ об
освобождении от наказаний и уголовной ответственности // Уголовный процесс.
2022. № 2 (206). С. 68-74.

mailto:borisov_sv@vsff.ru

2. Иванцов С.В., Борисов С.В. Актуальные вопросы уголовно-правового
противодействия распространению экстремистской идеологии в Российской
Федерации // Научный портал МВД России. 2022. № 2 (58). С. 50-57

3. Пейсикова Е.В., Борисов С.В., Полищук А.О. Преступления против
представителей власти и посягательство на жизнь сотрудника
правоохранительного органа. Позиции Пленума ВС РФ // Уголовный процесс.
2023. № 8 (224). С. 22-29.

4. Иванов Г.П., Борисов С.В., Кочкин Я.В. Позиции Пленума ВС по
уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации //
Уголовный процесс. 2023. № 3 (219). С. 62-71.

5. Борисов С.В., Полищук А.О. Позиции Пленума ВС по уголовным
делам о длящихся и продолжаемых преступлениях // Уголовный процесс. 2024. №
3 (231). С. 24-31.

6. Иванцов С.В., Борисов С.В. Актуальные проблемы уголовно­
правового противодействия диверсионной деятельности // Вестник Московского
университета МВД России. 2024. № 3. С. 78-84.

7. Борисов С.В. Особенности и тенденции современного терроризма
// Уголовное судопроизводство: проблемы теории и практики. 2024. № 2. С. 10-14.

8. Шалумов М.С., Борисов С.В. Новые позиции Пленума ВС РФ по
вопросам об уголовной ответственности за хулиганство и о назначении вида
исправительного учреждения//Уголовный процесс. 2025. № 2 (242). С. 50-57.

Борисов Сергей Викторович

24.09.2025